(22) Augustin želi dokazati kako građanske vrline, po shvaćanju filozofa, nadasve neoplatonika, nisu dovoljne da iscrpe ili dadu ispunjenje samom pojmu vrline, jer ova po naravi iziskuje upravljenost nastojanja prema Bogu kao posljednjoj svrsi: o tom će naširoko raspravljati u spisu protiv Julijana (*Contra Iulianum*, 3, 16-33; usp. i niže 5, 25).

A U lat. izvorniku: »Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni.«

B Ovdje — kao i na drugim mjestima — radi što boljeg prijenosa smisla izvornika, ne donose se biblijski navodi prema standardnom hrvatskom prijevodu, nego prema latinskom Augustinovu predlošku (p. p.)

A Satirični opis kraljice Požude, kojoj su Vrline sluškinje, potječe od Cicerona (*De Finibus*, 2, 21, 69), koji je to preuzeo od stoika Kleanta.

Vrlinama je isto tako sramotno robovati ljudskoj slavi kao i robovati tjelesnoj požudi

tur, observantes eius nutum⁷⁹, ut faciant quod illa imperaverit, quae prudentiae iubeat, ut vigilanter inquirat, quo modo voluptas regnet et salva sit; iustitiae iubeat, ut praestet beneficia quae potest ad comparandas amicitias corporalibus commodis necessarias, nulli faciat iniuriam, ne offensis legibus voluptas vivere secreta non possit; fortitudini iubeat, ut, si dolor corpori acciderit, qui non compellat in mortem, teneat dominam suam, id est voluptatem, fortiter in animi cogitatione, ut per pristinarum deliciarum suarum recordationem mitiget praesentis doloris aculeos; temperantiae iubeat, ut tantum capiat alimentorum et si qua delectant, ne per immoderacionem noxium aliquid valetudinem turbet et voluptas, quam etiam in corporis sanitate Epicurei maximam ponunt, graviter offendantur⁸⁰. Ita virtutes cum tota suae gloriae dignitate tamquam imperiosae cuidam et inhonestae mulierculae servient voluptati. Nihil hac pictura dicunt esse ignominiosius et deformius et quod / minus ferre bonorum possit aspectus; et verum dicunt. Sed non existimo satis debiti decoris esse picturam, si etiam talis fingatur, ubi virtutes humanae gloriae serviunt⁸¹. Licet enim ipsa gloria delicata mulier non sit, inflata⁸² est et multum inanitatis habet. Unde non ei digne servit soliditas quaedam firmitasque virtutum, ut nihil provideat prudentia⁸³, nihil distribuatur iustitia, nihil toleret fortitudo, nihil temperantia moderetur, nisi unde placeatur hominibus et ventosae gloriae serviatur. Nec illi se ab ista foeditate defendeant, qui, cum aliena spernant iudicia velut gloriae contemptores, sibi sapientes videntur et sibi placent. Nam eorum virtus, si tamen ulla est, alio modo quodam humanae subditur laudi; neque enim ipse, qui sibi placet, homo non est. Qui autem vera pietate in Deum, quem diligit, credit et sperat, plus intendit in ea, <in> quibus sibi displicet, quam in ea, si qua in illo sunt, quae non tam ipsi quam veritati placent; neque id tribuit, unde iam potest placere, nisi eius misericordiae, cui metuit displicere; de his sanatis gratias agens, de illis sanandis preces fundens.